
REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N . .2.3 1 del Registro 

OGGETTO: Art . 23 L. R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i .. ASP " Romanelli Palmieri", 

con sede a Monopoli (BA). Nuova nomina Commissario Straordinario. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE, sulla scorta della proposta 
dell'Assessore al ramo: 

VISTA la Legge regionale n.lS/2004 e succ. mod. "Riforma delle Istituzioni di 
Assistenza e Beneficenza {IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle 
persone" ed il re lativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, con la quale è stato 
dato avvio al processo di t rasformazione delle IPAB Pugliesi; 

VISTA, altresì, la determina dirigenziale della Regione Puglia n.379 del 10/06/2009 
che accoglie l'istanza di fusione delle II.PP.AA.BB. "Casa di Riposo V. Romanelli", 
"Conservatorio Casa Santa", "Asilo Infantile Anita Garibald i", "Eredità Pa lmieri", 
" Istituti Pa lmieri" e la conseguente costituzione del l'Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona Romanelli - Palmieri; 

PREMESSO CHE, in considerazione della necessità di risana mento dell' Asp 
"Romane Ili- Palmieri" , si procedeva al commissariamento dell' Asp con diversi atti 
e, precisamente, con D.P.G.R. n.277 del 30/06/2020 e con D.P.G.R. n.351 del 
7/09/2020; 

DATO ATIO CHE, successivamente, con proprio decreto n.101 del 30/03/2021, il 
Presidente della Regione Puglia provvedeva alla nomina dell'avv. Luigi Tosches 
quale Commissario Straordinario dell' ASP di che trattasi al fine di concludere il 
processo di risanamento della stessa; 

ATIESO CHE ta le inca rico veniva conferito per la durata di sei mesi, prorogabili per 
una sola volta, in conformità di quanto disposto all'a rt. 23 comma 4 del la L. R. 
15/04; 

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

DATO ATTO che dal 30/09/2022, data di scadenza del suddetto incarico, il 
Commissario Straordinario Avv. Luigi Tosches ha svolto senza soluzione di 
continuità le attività connesse all' incarico; 

CONSIDERATO che il 30/03/2022 scadrà il termine della proroga di sei mesi, 
prevista ai sensi dell'art. 23 comma 4 della L. R. 15/04; 

DATO ATTO della deliberazione n.2 del 3 febbraio 2022 del Commissario 
straordinario Avv. Luigi Tosches, acquisita al n.prot.0001043 del 7/02/2022 dalla 
Sezione Inclusione Sociale Attiva divenuta nel contempo competente in materia di 
ASP, che evidenzia il persistere delle cause all'origine del Commissariamento 
dell'Ente e della necessità di concludere numerosi interventi, in itinere, nell'ottica 
generale di una ristrutturazione economica dell'Ente; 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Monopoli, con nota acclarata al 
protocollo della Sezione Inclusione Sociale Attiva al n.0001025 del 07/02/2022, ha 
comunicato l'avvio del procedimento volto alla designazione da parte del Comune 
dei propri rappresentanti ne l Consiglio di Amministrazione dell' Asp "Romanelli­
Palmieri", benché alla data odierna non sia pervenuta alcuna designazione da parte 
dell'Ente; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, in vista della scadenza alla data del 
30/03/2022 della proroga dell'incarico di cui al D.P.G.R. n.101 del 30Marzo, alla 
nomina di un Commissario straordinario che garantisca, a mente dell'art. 23 della 
L.R. 15/04, la temporanea gestione dell'Ente, nelle more della conclusione del 
procedimento di nomina di tutti i componenti del CDA dell' Asp "Romanelli­
Palmieri"; 

DECRETA 

ljla sig. W { ~.l.. .... I.?..~.ç.J±.~~ .................. , nat <.?. a 
 ..................... il  e residente in L ................ , 

Il · ~  • · 1 · · 1· ff tt' a a v1a  e nommato a, a1 sens1 e per g 1 e e 1 
dell'art. 23 L. R. 15/04 e s.m.i., quale Commissario/a deii'ASP "Romanelli-Palmieri" 
per la temporanea gestione dell 'Ente. 

2. L'efficacia del decreto è sottoposta alla condizione sospensiva di 
acquisizione, entro 15 giorni dalla notificazione del la nomina, della dichiarazione da 
parte dell'interessato di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
di cui al d.lgs n. 39/2013. 

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

3. All'atto dell'insediamento il Commissario dovrà rilasciare precipua 
dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui alla L. 
R. 15/04 e s.m.i.. 

4. Il commissariamento avrà la durata di sei mesi in conformità di quanto 
disposto dall'art.23 com.4 della richiamata L.R. 15/04 e ss.mm.ii ed esso potrà 
essere prorogato per una sola volta. 

S. Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP 
della Regione Puglia. 

6. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 
giorni dalla notifica. 

7. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente 
provvedimento ai soggetti interessati. 

Data a Bari, addì 1 6 .MAG. 2023 

www.regione.puglia.it 




